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IMPOSTO 
NO BOLSO 

• António Costa 
prometeu reduzir 
a sobretaxa em 500/0. 
em 2016. PS está 
a negociar com BE 
e PCP o acordo final 

.""  CLASSE MEDIA BENEFICIADA 

Bónus na sobretaxa 
até 40 mil euros/ano 
• Cerca de 1,5 milhões de contribuintes poderão receber mais de metade do imposto pago 

O
Governo prepara-se 
para dar um bónus na 
sobretaxa aos contri-
buintes com um ren-

dimento anual até 4o mil eu-
ros. A base do acordo entre PS, 
BE e PCP está definida e tudo 
indica que a classe média, cujos 
rendimentos oscilam entre sete 
mil e 4o mil euros por ano, terá 
um corte na sobretaxa supe-
rior aos 50% prometidos por 
António Costa, enquanto os 
rendimentos mais elevados se-
rão "penalizados" com uma 
redução inferior a 50%. 

0 acordo final ainda não está 

0,PORMENORES 

1,1 % 
é o peso que têm no paga- 
mento da sobretaxa os ren- 
dimentos anuais entre 
os 20 mil e os 40 mil euros. 

• DEDUÇÕES AUTOMÁTICAS 
O Sindicato dos Trabalhado-
res dos Impostos pediu que 
as deduções de IRS voltas-
sem a ser automaticamente 
consideradas pelo Fisco. 

fechado, mas, se forem manti-
dos esses princípios, quase 3,5 
milhões de contribuintes rece-
berão 100% da sobretaxa e mais 
de 1,5 milhões rece-
berão mais de 50%. 

As negociações 
entre os três parti-
dos têm por base o 
projeto de lei apre-
sentado no Parla-
mento pelo PS, que 
propõe uma redu-
ção global de 50% 
na sobretaxa em 
2016.0 debate não tem sido fá-
cil, mas o entendimento geral 
aponta para que seja aprovada 
urna solução favorável ao maior  

número possível de contribuin - 
tes da classe média. 

Com o corte da sobretaxa 
de 3,5% para 1,75% para todos 

os contribuintes, 
como prometeu 
António. Costa, a re-
ceita deste imposto 
extraordinário iria 
cair para 465 mi-
lhões de euros (me-
tade dos 93o mi-
lhões arrecadados 
em 2014). Como o 
PS não quer perder 

esta receita no próximo ano, a 
solução passa por encontrar nos 
contribuintes que ganham aci-
ma de 40 mil euros por ano urna  

compensação que permita re-
duzir a sobretaxa em mais de 
5091, para os que ganham abaixo 
desse montante. 

Os cenários agora em discus-
são são três: eliminação total da 
sobretaxa para rendimentos 
até sete mil euros/ano, redução 
de mais de 50% para quem ga-
nha entre sete mil até 40 mil eu - 
ros/ano ou descida menor do 
que 50% para todos aqueles que 
ganham rendimentos anuais su - 
periores a 4o mil euros. A pro-
posta de redução tem de dar en-
trada no Parlamento até às 16 
horas de amanhã.. 
NOTICIA E XCWSIVA 
DA EDIÇÃO EM PAPEL 

• ANTÓNIO SÉRGIO AZENHA 

Governo quer 
manter uma 
receita de 
930 milhões 
de euros 
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O QUE É O RENDIMENTO COLETÁVEL 
o rendimento que conta para  o Fisco e sobre  o  qual vão incidir as taxas de imposto. 

E o valor obtido depois de retiradas as deduções especificas e os abatimentos 
ao rendimento bruto 

Rendimento coletável Reridimento coletável Rendimento coletável Rendimento coletável 
de 7000 a 20 000€ de 20 000 a 40 000 € de 40 000 a 80 000 € de mais de 80 000 € 

Rendimento coletável 
até 7000 € 

Total de agrega 

3 493 574. 
de agregados 

158 540 
os Total de agregados 

80 163 
Total 

3 

Valor da sobretaxa 
que pagam 

287 819 236 € 

Valor da sobretaxa 
que pagam 

382 566 766 € 

Valor da sobretaxa 
que pagam 

183 980 647 € 

-"qupPP- 

à à Cada família 
ItT paga em média 

0,67 C 

á á Cada família 
IST paga em média 

248 € 

á á Ca I a milia 
Itir paga em média 

1049 € 

á á Cada família 
!ST paga em média 

2295 € 

Devolução 
de de 100% 

0,67 € 
Fonte Autoridade Tnbutárlantaboraçio própna 

'411111°' 

'evolução dei 
menos 50% ' 

124 

Devolução de pelo 
iTra  menos 50% 

24,5 

Nestes escalões, a sobretaxa terá uma redução inferior a 50%. 
Os rendimentos serão sujeitos a uma sobretaxa próxima 

"<le 3.5%. A estes contribuintes será devolvido um montante 
Inferior a metade do imposto que pagam agora por essa via 

.11' ir ' ! CORRE/0 DA MANHÃ 

DISCURSO DIRETO 

DOMINGUES AZEVEDO 

Bastonário da OTOC 

IRS 

Esforço fiscal das famílias 

Total de agregados 

11 953 

ator da  sobretax 
que pagam 

74 188 798 

à à  Cada família 
11.flr paga em média 

6207 € 

."011 GASPAR CRIOU SOBRETAXA 

Em julho de 2011 a sobretaxa foi anunciada 
pelo governo de Passos Coelho. após a to-
macia de posse. em junho. em plena crise. 
Vítor Gaspar era ministro das Finanças 

TEMPO I  TAXA TEMPORÁRIA 

A sobretaxa foi aplicada pela primeira vez 
no final de 2011: incidiu sobre 50% da par-
cela do subsidio de Natal que excedia  o sa-
lai io minimo nacional apor os descontos 

PARLAMENTO !FUNÇÃO PÚBLICA 

A reposição dos salários dos funcionários 
públicos será também analisada amanhã. 
no debate na especialidade da comissão de 
Orçamento e Finanças, no Parlamento 

O primeiro desafio 
dos partidos aliados 

JOÃO /AGUEI RODRIGUES 

"É adequado 
reduzir com 
prudência" 

Correio da Manhã — Qual é a 
melhor solução para reduzir a 
sobretaxa? 
Domingues Azevedo - É mais 

'adequado reduzira sobretaxa 
com prudência: não diminuir 
50% de imediato, mas de for-
ma gradual. Por exemplo, 25% 
agora e 25% em junho. 
— A prudência resulta da revi-
são do PIB em baixa? 

A economia vai correr 
bem, mas a prudência as-
segura que, se isso 
não acontecer, te-
mos alguma mar-
gem de manobra. 
— Costa prometeu 
reduzir em 50%. 
— Quando se está 
no poder. tem 
que se ter preo-

' cupação com o 
equilíbrio. 

Rendimentos 
intermédios 
com mais receita 

RI  A classe média contribui com 
mais de 670 milhões de euros 
para a receita da sobretaxa 

A sobretaxa dá urna receita ao 
Estado de cerca de 931 milhões 

de euros. Deste montante, 
mais de 670 milhões de 
euros são pagos pelos 
cerca de 1,5 milhões de 
contribuintes com ren-
dimentos entre sete mil e 
40 mil euros por ano. 

Ou seja, a classe média 
é a parcela do universo de 
contribuintes que mais 

contribui para a receita ge-
rada pela sobretaxa. • 

ei Rocha Andrade, secretário de 
Estado dos Assuntos Fiscais, 
vai defender o projeto do PS 

is  A sobretaxa é um dos assuntos 
centrais do debate na especiali-
dade que decorre, amanhã, na 
comissão parlamentar do Orça-
mento, Finanças e Moderniza-
ção Administrativa. Fernando 
Rocha Andrade, secretário de 
Estado dos Assuntos Fiscais, e 
João Leão, secretário de Estado 
do Orçamento, são dois dos in-
tervenientes que vão defender o 
projeto de lei apresentado pelo 
PS, que propõe a re - 
dução da sobretaxa 
de 3,5% para 1,75%, 
no próximo ano. 

A presença dos 
dois governantes 
nessa comissão par- 
lamentar significa 
que PS, BE e PCP 
poderão, caso seja 
necessário, introdu-
zir alguns ajustamentos na solu-
ção final que será adotada. 

BE e PCP defendem a elimi-
nação imediata da sobretaxa em 

• João Leão, secretário de Es-
tado do Orçamento, vai estar 
na comissão do Orçamento 

2016 para todos os 
contribuintes, mas 
Fernando Rocha 
Andrade e João Leão 
deverão aproveitar 
o debate para expli-
car por que razão o 
Estado não pode 
prescindir dessa re-
ceita fiscal. 

O primeiro - ministro António 
Costa já disse que não há condi-
ções para eliminar a sobretaxa 
para todos no próximo ano. ■ 

Proposta do 
PS vai ser 
discutida 
amanhã no 
Parlamento 


